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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na rozvoj předčtenářských dovedností jako

jednoho z elementů, které významně usnadňují nástup do 1. třídy základní školy.

Autorka sleduje a hodnotí metody rozvoje předčtenářských dovedností v mateřské

škole. V teoretické části seznamuje se základními pojmy a termíny souvisejícími s

daným tématem, sleduje oblasti, ve kterých je třeba dítě rozvíjet, a vyzdvihuje faktory

podmiňující plynulý nástup čtení. Představuje metody, které jsou pro získání dovedností

efektivní. Zaměřuje se na čtenářskou dílnu a její funkce. V praktické části jsou

představeny konkrétní metody, které autorka uplatnila ve své domovské mateřské škole.

Následný výzkum je zaměřen na metody rozvoje předčtenářských dovedností v dalších

dvou mateřských školách a na hodnocení jejich vhodnosti a efektivity při práci s dětmi.

ANNOTATION

This master's thesis covers the topics of pre-reading skills of preschool children.

Pre-reading skills are one of the basis, which helps pre-schoolers with transition into the

first grade of a primary school. The author of thesis monitors and evaluates methods of

hoe to improve the pre-reading skills in the pre-school. In the academic part of this

document the used terms and definitions are specified. It also summarized the domains

vital for children development and highlights the factors which are necessary for

gradual start of reading skills. The thesis also describes the methods, how to effectively

gain these skills, with focus on reading sessions. The practical part presents the methods

which the author has employed in home pre-school. The follow-on research focuses on

the methods of pre-reading skills development in other two pre-schools, and also on the

evaluation of suitability and effectiveness of these methods for the children education.

Keywords: pre-reading literacy, teaching method, reading sessions
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem vybrala jako téma velmi aktuální. Příprava

předškolních dětí v oblasti čtení je velmi podstatnou složkou jejich komplexní přípravy

před nástupem do školy. V oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti jsem měla možnost

jako učitelka 1. ročníku vést děti k získávání dovedností ke čtení a naučit je tyto

dovednosti používat při práci s psaným textem a při systematickém nácviku čtení. Ráda

bych v této práci vyzdvihla základní požadavky, které je třeba splnit (rozvíjet) a které

jsou nutné pro zvládnutí dobrého budoucího čtení s porozuměním. Zkušenosti a

poznatky dětí v prvním ročníku byly různé, některé děti se dobře zorientovaly v nácviku

čtení, protože již měly zkušenosti z posledního ročníku mateřské školy. Bylo velmi

znát, které děti prošly kvalitní přípravou již v mateřské škole a které ne. Pro mě jako

učitelku v mateřské škole je nyní důležité působit na samotnou přípravu dětí již před

nástupem do školy. Hlavním úkolem je rozvíjet dané schopnosti a prohlubovat je tak,

aby se staly dovednostmi pro budoucí oblast čtení. Vzdělávání v oblasti

předčtenářských dovedností by mělo být pro dítě předškolního věku přitažlivé, mělo by

probíhat hravou interaktivní formou, metody by se měly střídat tak, aby proces učení

byl nenásilný, pozvolný, ale cílený.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou. V první kapitole jsou

představeny pojmy čtenářská a předčtenářská gramotnost. Ve druhé kapitole se

zabývám již samotným rozvojem předčtenářské gramotnosti, jaký je jeho význam a

čeho chceme dosáhnout, co je cílem. Abychom cíle dosáhli, je třeba zohlednit faktory,

které naplňování cíle ovlivňují, a to zejména vliv rodiny a MŠ v životě předškolního

dítěte.

Ve třetí kapitole se podrobněji zaměřuji na jednotlivé faktory, které ovlivňují

rozvoj dovedností pro předškolní přípravu na čtení a psychické procesy dítěte. Ve čtvrté

kapitole se zabývám úlohou rodiny v rozvoji předčtenářské gramotnosti. V páté kapitole

představuji úlohu mateřské školy v rozvoji přípravy na čtení společně s možnostmi

podpory čtenářství v mateřské škole. V šesté kapitole se věnuji hlavnímu tématu

diplomové práce, kdy zdůrazňuji metody rozvoje předčtenářské gramotnosti, které jsou

využívány v mateřské škole a umožňují rozvoj dovedností v jednotlivých oblastech.

K jednotlivým oblastem jsou vždy přiřazeny konkrétní náměty pro rozvoj v této oblasti.

V sedmé kapitole teoretické části se zabývám dílnou čtení a seznamuji s pravidly jejího
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fungování. Osmá kapitola praktické části je věnována realizaci dílny čtení v mateřské

škole a evaluacím jednotlivých lekcí dílny čtení. Výzkum s porovnáním metod, které se

používají ve dvou jiných mateřských školách, je prezentován v deváté kapitole. U každé

školy sleduji ŠVP a vzdělávací nabídku v oblasti předčtenářské gramotnosti. Výsledkem

výzkumu je hodnocení využitých metod a vhodnosti pro přípravu na čtení.
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1 Základní pojmy

1.1 Pojem čtenářská gramotnost

Pojem čtenářská gramotnost bývá definován různě. Z pohledu didaktického

definuje Wildová (2012) čtenářskou gramotnost jako ,,rozsáhlý komplex dovedností a

kompetencí, ovlivňující gramotnosti další“ a dle struktury ji rozděluje na ,,strukturaci

ontogenetickou, která představuje období pregramotnosti (do 6 let věku), období

čtenářské gramotnosti (období povinné školní docházky) a období funkční gramotnosti

(období dospělosti).“ (Wildová, 2012, s. 10–11)

,,Čtenářská je gramotnost celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi,

dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů

textů v různých individuálních i sociálních kontextech. (Altmanová a kol., 2011, s. 8)

V procesu rozvoje čtenářské gramotnosti můžeme sledovat přímo stupeň učení,

kde lze rozlišit dvě základní úrovně gramotnosti a kde můžeme vyvozovat míru aktivity

jedince. V počáteční úrovni rozvoje čtenářské gramotnosti je jedinec pouhým

,,konzumentem“. ,,Tento pasivní čtenář“ si určitý text poslechne, přečte, zapamatuje si

ho, ale nezapojuje kognitivní procesy vyšší úrovně. Ve druhé úrovni je jedinec již

aktivním čtenářem, který dokáže zpracovat a dekódovat textové informace na úrovni

vyšších kognitivních operací (hodnocení, vyvození atd.).“ (Kucharská, 2014, s. 491)

Čtenářská gramotnost zahrnuje několik úrovní, z nichž každá má svůj význam:

 Přístup ke čtení – je důležitý mít kladný přístup ke čtení pro rozvoj čtenářské

gramotnosti

 Porozumění a pochopení textu – umět využít získané dovednosti pro přijímání

dalších informací z četby

 Kritické myšlení – umět vyhodnotit, stanovit závěr, rozpoznat záměr autora

 Reflexe cílů vlastního čtení – učit se hledat způsoby jak lépe porozumět textu,

kam směřovat, aby člověk našel v textu, co hledá, pochopil obsahovou stránku

 Komunikace s dalšími čtenáři – umět sdílet to, co jako čtenář prožívá, diskutovat

o přečteném s ostatními, porovnávat závěry z knih

 Motivace k seberozvoji – využívat čtenářské dovednosti jako zkušenosti do

života, v komunikaci i činnostech (Tomášková 2015, s. 9–10)

 Úkolem učitele mateřské školy by tedy mělo být, co nejlépe děti motivovat, aby

nezůstaly v životě pouze konzumenty čteného textu, ale aktivními čtenáři, kteří
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dokáží využít všechny schopnosti k tomu, aby jim četba přinesla informaci,

radost a třeba i inspiraci k dalším dovednostem, k tomu je třeba volit vhodné

metody, které děti zaujmou a budou motivovat k rozvoji kognitivních procesů

vyšší úrovně.

1.2 Pojem předčtenářská gramotnost

V odborných publikacích se bez významového rozdílu užívají termíny čtenářská

pregramotnost a předčtenářská gramotnost. Kucharská (2014, s. 40) definuje

předčtenářskou gramotnost jako: ,,soubor postupně se rozvíjejících předpokladů pro

čtení a psaní u dětí v široké době před nástupem do školy. Jedná se o komplex

schopností, dovedností, postojů a hodnot potřebných pro zahájení a úspěšné rozvíjení

čtenářské gramotnosti i jejímu užívání v různých individuálních a sociálních

kontextech“. Předškolní věk je období, kdy je dítě vysoce stimulováno pro rozvoj


[…]


hodnotícího kruhu. Metody obou mateřských škol jsou vhodné k rozvoji dovedností

před vstupem do školy.

Realizuje škola nějaké projekty týkající se rozvoje předčtenářských dovedností?

Mateřská škola realizuje program Babička a dědeček do školy v rámci projektu Celé

Česko čte dětem. Mateřská škola Lodička organizuje projekt S knihami se kamarádím,

jehož součástí jsou projekty Malý čtenář a Noc s Andersenem. Všechny zmíněné

projekty jsou zaměřené na vztah ke knihám, ke čtení, prohlubují zájem dětí o čtení a

vedou k sebevyjádření.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá metodami rozvoje předčtenářských dovedností

v mateřské škole. V práci byly uvedeny základní pojmy čtenářské a předčtenářské

gramotnosti a konkrétní úrovně, které jsou jejich obsahem. Důležitou kapitolou je

význam rozvoje předčtenářské gramotnosti a zároveň význam knihy, kde je uveden

proces dítěte v seznamování s knihou a zároveň i obohacení, které kniha přináší. Je zde

představen výzkum, který prováděla česká školní inspekce v letech 2009/2010 a

v letech 2012/2013, a provedeno srovnání, zda se úroveň rozvoje předčtenářské

gramotnosti zlepšila, nebo zhoršila. Výsledkem bylo, že pouze jedna oblast, a tou je

využívání účinných postupů, které děti podporovaly k aktivitě, byla vyhodnocena jako

oblast, kde došlo ke zlepšení. V ostatních oblastech došlo k poklesu procentuální

úrovně.

Jaké faktory ovlivňují rozvoj předčtenářských dovedností, je zpracováno

v kapitole, která pojednává o tom, jak je důležitá znalost mluveného jazyka a jak

důležité je rozvíjet řeč dětí. Stejně tak, jak je důležitá úroveň řeči, jsou důležité

podmínky, ve kterých dítě vyrůstá, a faktory, které ovlivňují jeho psychiku. Pokud je

negativně ovlivněna psychika dítěte v souvislosti s poznávacími procesy, pak se mohou

dostavit problémy i v přípravě na školu a dále ve škole. Tento jev jsem ve své práci

považovala za důležité zmínit. Úloha rodiny ve vztahu ke knize je důležitá. I pokud

rodiče nečtou, nevedou děti ke čtení a nepředčítají jim, může ještě dítě získat motivaci

v mateřské a základní škole. Ze své praxe mohu potvrdit, že i děti rodičů, co nečetli,

byly později aktivními čtenáři v dílnách čtení. Z výzkumu PIRLS 2016 vyplývá, že

rodiče si s dětmi více povídají, než jim předčítají. Povídání rodičů s dětmi považuji za

užitečnou aktivitu rozvíjející vzájemné vztahy a podporující myšlení. Vysvětluji, jakým

způsobem si dítě utváří v rámci kolektivu vztah ke knize a jaké jsou možnosti podpory

čtenářství ve škole, co by nemělo chybět v každé třídě, která plánuje cíleně a pravidelně

rozvíjet předčtenářské dovednosti.

Hlavní obsahové části jsem se věnovala podrobně. Jsou zmíněny oblasti, které je

třeba rozvíjet, a k nim jsou doplněny konkrétní náměty. Náměty jsou sestaveny dle

mých zkušeností v mateřské škole, co děti nejvíce zaujalo a zda činnost účinně rozvíjí

potřebnou oblast. V závěru teoretické části představuji dílnu čtení, kterou považuji za

velmi přínosnou metodu pro práci s dětmi v oblasti přípravy na čtení. Když jsem
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s dílnou čtení začínala na základní škole v druhém pololetí prvního ročníku, měla jsem

jisté pochybnosti, zda se děti dokáží soustředit a s knihou pracovat. Byla jsem však mile

překvapena zájmem o děj, o postavy a příběhy. Rozhodla jsem se tedy, jakmile jsem

začala pracovat v mateřské škole, pracovat s dětmi touto formou i zde. Přesto že děti

neumějí v mateřské škole ještě číst, jsou pro ně aktivity dílny čtení lákavé a pozoruji u

nich pozitivní vývoj jak ve vyjadřování, tak v odvaze sdílet zážitky, přemýšlet o

různých variantách děje a být aktivně zapojen.

V praktické části jsem uplatnila aktivity z dílny čtení ze své praxe v mateřské

škole. Činnosti jsem s dětmi realizovala tak, jak jsou zde uvedeny. Výsledkem bylo

vzájemné obohacení. Výzkum, který jsem prováděla ve dvou mateřských školách, byl

pro mě jako učitelku užitečný. Velmi mě zaujalo seznámení s programem Začít spolu

v mateřské škole Šestajovice, kde jsou děti vzdělávány v centrech aktivit, a snažím se

od té doby centra zavádět i ve své třídě předškoláků. Moji účast jako diváka v projektu

Noc s Andersenem hodnotím jako velmi přínosnou, hlavně nadšení dětí, učitelů i rodičů

z vedení dětí ke knize. V mateřské škole Kotlaska mě zaujaly činnosti podle Gardnera,

které na sebe tematicky navazovaly a splňovaly kritéria zastoupení všech integrovaných

bloků, které jsou součástí Rámcového vzdělávacího programu.

Doporučuji všem učitelům, ale i rodičům, aby vedly děti k aktivitám v oblasti

čtení, protože uvidí sami, jak budou obohaceny obě strany. Zpracování diplomové práce

považuji za užitečnou zkušenost. Pomohla mi ujasnit si důležité pojmy a faktory, které

bychom neměli opomenout v přípravě dětí na čtení. Zároveň jsem získala mnoho

dalších informací a poznala nové metody práce s dětmi v projektu Noc s Andersenem.

Budu ráda, když má práce poslouží v podpoře rozvoje dovedností v přípravě na čtení i

dalším čtenářům.
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