KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor: Jana Vašíková

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Název práce (česky/anglicky): Metody rozvoje předčtenářských dovedností

v MŠ

Vedoucí práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Žaneta Göbelová

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 8% shodu s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Shodné pasáže

jsou citace Školního vzdělávacího programu Mateřské školy Šestajovice a citace

pohádkového textu, který autorka diplomové práce zvolila jako jeden z textů pro

realizovanou a v práci prezentovanou dílnu čtení. Zdroje citovaných textů jsou

v práci uvedeny.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Podle jakých kritérií jste volila výchozí texty pro své čtenářské dílny?

U kterého z textů jste zaznamenala největší zájem ze strany dětí? Dokázala byste

pojmenovat důvody?

2. Čtenářské dílny, které ve své práci představujete, v závěru hodnotíte bez výhrad

kladně. Nenarazila jste na žádné problémy (limity, úskalí, slabé stránky), které by

Vás vedly ke změnám či úpravám v budoucnu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Jana Vašíková se ve své diplomové práci věnovala možnostem rozvoje

předčtenářských dovedností u předškolních dětí. V teoretické části sleduje postupně

ty faktory, které zásadním způsobem ovlivňují rozvoj dovedností v oblasti čtení.

V praktické části představuje a hodnotí projekt tzv. dílny čtení. Při přípravě projektu

vyšla ze svých předchozích zkušeností s dílnou čtení v první třídě ZŠ.

V textu je bohužel zbytečně mnoho pravopisných a písařských chyb, které

jsou důkazem nedostatečné závěrečné jazykové korektury, v některých pasážích je

patrná autorčina formulační a stylizační nejistota. Po obsahové stránce je ale práce

dobře promyšlená, je logicky strukturovaná, autorka prokázala orientaci ve zvolené

problematice, včetně znalosti relevantní odborné literatury.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou kvalifikační práci.

Datum a podpis vedoucího práce:

21. dubna 2019

Jana Bílková